
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

FARMACIA COMUNALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  CONVENZIONE "FARMACI,  PARAFARMACI E ALTRI PRODOTTI PER 
LE  FARMACIE  COMUNALI  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  5  -  LOTTO  2 
FORNITURA DI FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI PRODOTTI PER LE FARMACIE 
COMUNALI DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, FERRARA, FORLI'-CESENA E RIMINI 
"  PROROGA  TECNICA  PER  MESI  6  (SEI),  FINO  30/06/2025,  NELLE  MORE 
DELL'INDIVIDUAZIONE  DEL  NUOVO  FORNITORE  DA  PARTE  DELL'AGENZIA 
REGIONALE INTERCENT-ER.

Data : 30/12/2024
N.  325
______________________________________________________________________________

LA RESPONSABILE FARMACIA COMUNALE

Vista la deliberazione consiliare n. 62 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024, la relazione previ­
sionale e programmatica ed il bilancio relativo al triennio 2024-2026;

Vista la deliberazione n. 85 del 28/12/2023 con la quale la Giunta comunale, in relazione a quanto 
disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato il programma gestionale 
contenente l'individuazione dei capitoli di bilancio affidati alla gestione amministrativo-finanziaria 
del sottoscritto per l'anno 2024-2026 ed ha assegnato le risorse finanziarie ivi indicate;

Premesso che con proprie determinazione n. 285  e 286 del 30/12/2021 si aderiva alle convenzioni 
del LOTTO 2, scaturite dalla gara svolta dalla centrale di committenza regionale INTERCENT-
E.R.,  denominata “"FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI PRODOTTI PER LE FARMACIE 
COMUNALI  DELLA  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  5  –  LOTTO  2  FORNITURA  DI 
FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI PRODOTTI PER LE FARMACIE COMUNALI DELLE 
PROVINCE  DI  BOLOGNA,  FERRARA,  FORLÌ-CESENA  E  RIMINI  " con  i  seguenti 
aggiudicatari:

- Determina n.  285 -  Ravenna Farmacie  S.r.l.,  sede legale  in  Ravenna,  via  Fiume 
Montone Abbandonato n.122, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
Ravenna al n. 01323720399, P. IVA 01323720399, domiciliata ai fini del presente atto 
in Ravenna, via Fiume Montone Abbandonato n.122, in persona della Dott.ssa Barbara 
Pesci legale rappresentante, giusti poteri alla stessa conferiti con procura generale n. 
rep. 14446 del 28/07/2015 rilasciata dal Notaio Stefano Montanari e di deliberazione 
del  Consiglio  di  Amministrazione  in  data  25.08.2021,  nella  sua qualità  di  impresa 
mandataria  capo-gruppo  del  Raggruppamento  Temporaneo  tra,  oltre  alla  stessa,  la 



mandante Farmacie Comunali Riunite, sede legale in Reggio Emilia, Via Doberdò n.9, 
iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  C.C.I.A.A.  di  Reggio  Emilia  al  n. 
91018750355, P. IVA 00761840354, domiciliata ai fini del presente atto in Reggio 
Emilia,  via  Doberdò  n.9,  giusto  mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza 
autenticato  dal  notaio in Reggio Emilia,  Notaio Lombardo Francesca,  repertorio n. 
6665;
PERCENTUALE  FORNITURA  40% per  un  importo  triennale  2022-2024  di  €  
1.020.000,00 

- Determina n. 286 - Corofar Distribuzione S.r.l., sede legale in Forlì, via Traiano Imperatore 
19, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. della Romagna -  Forlì-Cesena -  
Rimini al n. 04508200401, P. IVA 04508200401, domiciliata ai fini del presente atto in Forlì,  
via Traiano Imperatore 19, in persona del sig. Ettore Morra legale rappresentante, giusti poteri 
allo stesso conferiti dal Consiglio di Amministrazione l’8 maggio 2020 di seguito nominata, 
per brevità, anche “Fornitore”);
PERCENTUALE  FORNITURA  60%  per  un  importo  triennale  2022-2024  di  € 
1.530.000,00;

Considerato che sono stati  emessi ordinativi  di fornitura fino al 31/12/2024, per complessivi 36 
mesi a far data dal 01/01/2022;

Preso atto che l’Art. 4 dell’Accordo Quadro delle due convenzioni è previsto “Gli Ordinativi di 
Fornitura possono essere prorogati di ulteriori  6 mesi  nelle more della individuazione del nuovo 
Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER.”, agli stessi patti e condizioni;

Ritenuto pertanto di  prorogare gli  Ordinativi  di  Fornitura scaturiti  dalla adesione alla 
CONVENZIONE Accordo Quadro Distributori farmaci, parafarmaci Farmacie
Comunali 5. LOTTO 2 Province Ferrara e Forlì-Cesena:

- ORDINATIVO DI FORNITURA - CONVENZIONE Accordo Quadro Distributori farmaci, 
parafarmaci Farmacie Comunali 5. LOTTO 2 Province Ferrara e Forlì-Cesena
[num. Registro PI399306-21 RAVENNA FARMACIE S.R.L. Partita IVA IT01323720399

- ORDINATIVO DI FORNITURA - CONVENZIONE Accordo Quadro Distributori farmaci, 
parafarmaci Farmacie Comunali 5. LOTTO 2 Province Ferrara e Forlì-Cesena
[num. Registro PI002500-22] Corofar IT04508200401
per la fornitura degli anni 2022-2024;

Ritenuto altresì di assumere l’impegno di spesa per il periodo 1 gennaio 2025 – 30 giugno 2025; 

Richiamato il decreto n. 23 del 11/06/2024 con cui il Sindaco ha attribuito incarico di Responsabile 
di posizione organizzativa relativa al Servizio Farmacia, al Dr.ssa Fiorenza Masotti;

DETERMINA

Le premesse vengono qui integralmente richiamate:

1. di prorogare gli Ordinativi  di Fornitura, agli stessi patti e condizioni, per mesi 6:

- COROFAR SRL P. IVA 04508200401  60% - ORDINATIVO FORNITURA FARMACI, 
PARAFARMACI E ALTRI PRODOTTI PER LA FARMACIA COMUNALE DI SANTA 



SOFIA 2022-2023-2024 Durata in mesi: 36 Cig Master: 8862398A2E CIG Derivato: 
903055 6A8D fino al 30 giugno 2025;

- RAVENNA  FARMACIE  SRL  P.  IVA  01323720399-  40% DI  FORNITURA  - 
ORDINATIVO FORNITURA FARMACI, PARAFARMACI E ALTRI  PRODOTTI PER 
LA FARMACIA COMUNALE DI SANTA SOFIA 2022-2023-2024 Durata in mesi: 36 
Cig Master: 8862398A2E CIG Derivato: 902533453A fino al 30 giugno 2025;

2. di impegnare nel bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2025, ai fini della proroga fino al 
30/06/2025, prevista dall’Art. 4 dell’Accordo Quadro della Convenzione:

● €. 255.000,00 al Cap. 1314 art. 00 Missione 14 progr. 2 titolo 1, in favore di 
COROFAR SRL – P. IVA 04508200401 – Esigibilità 2025

● €. 170.000,00 al Cap. 1314 art. 00 Missione 14 progr. 2 titolo 1, in favore di 
Ravenna Farmacie - P. IVA 01323720399, Esigibilità 2025

3. di dare atto che gli impegni di spesa sui capitoli di cui al punto precedente sono coerenti con 
il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
62 del 20/12/2024;

4. di dare atto che trattandosi di proroga il CIG rimane invariato come indicato da ANAC;

5. la presente proroga dell’ordinativo di fornitura originario contiene clausola risolutiva espres­
sa al verificarsi della condizione dell’attivazione della nuova convenzione da parte di Inter­
cent-ER;

6. di dare atto che, quanto agli obblighi informativi nei confronti dell’Osservatorio dei contratti 
pubblici, le proroghe verranno inserite apposite schede nell’ambito del monitoraggio dei 
contratti originali; 

7. la spesa sarà liquidata a presentazione di regolari fatture;

8. di inviare la presente determina ai fornitori sopra indicati;

9. il responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e successi­
ve modificazioni ed integrazioni è individuato nel Responsabile Settore Farmacia: Dr.ssa 
Fiorenza Masotti.

La presente determinazione:

(x) comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

(x) diviene esecutiva con l'apposizione del predetto visto;

(x)  viene pubblicata all'albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione 
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASOTTI FIORENZA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge



Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs.  
39/1993


	LA RESPONSABILE FARMACIA COMUNALE

